
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-881 del 27/10/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Conferimento  di  incarico  gratuito 
alla Dott.ssa Cecilia Bergamini ai sensi dell’art. 5, comma 
9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012

Proposta n. PDTD-2023-911 del 27/10/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  27 (ventisette)  ottobre    2023 presso la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Conferimento  di  incarico  gratuito  alla  Dott.ssa  Cecilia 

Bergamini  ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 

135/2012.

RICHIAMATA:

- la  determinazione  del  Servizio Risorse Umane n.  692/2023  avente  ad oggetto  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Cessazione  del  rapporto  di  lavoro  a  tempo  

indeterminato  della  Dott.ssa  Cecilia  Bergamini,  per  compimento  del  limite  di  età  

ordinamentale, a decorrere dal 01/11/2023”;

VISTO:

- l’art.  5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 – come modificato 

dall’art.  6  del  D.L.  n.  90/2014  convertito  nella  L.  n.  114/2014  e  dall’art.  17  della  L.  n. 

124/2015 - il quale dispone quanto segue: “È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di  

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 … di attribuire incarichi  

di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza.  

Alle  suddette  amministrazioni  è,  altresì,  fatto  divieto  di  conferire  ai  medesimi  soggetti  

incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al  

primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle  

giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui  

all’articolo  2,  comma  2-bis,  del  decreto-legge  31  agosto  2013,  n.  101,  convertito,  con  

modificazioni,  dalla  legge  30  ottobre  2013,  n.  125.  Gli  incarichi,  le  cariche  e  le  

collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i  

soli incarichi dirigenziali  e direttivi,  ferma restando la gratuità, la durata non può essere  

superiore  a  un  anno,  non  prorogabile  né  rinnovabile,  presso  ciascuna  amministrazione.  

Devono  essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  

dall’organo competente dell’amministrazione interessata…”;

VISTE ALTRESÌ:

- la circolare n. 6/2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente 

ad oggetto  “Interpretazione e applicazione dell’art.  5, comma 9, del D.L. n. 95 del 2012,  

come modificato dall’art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90”;

- la circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente 

ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5 comma 9, del decreto legge n. 95 del 

2012, come modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015  n. 124. Integrazione 



della  circolare  del Ministro per la  semplificazione  e  la  pubblica amministrazione  n.  6 del 

2014”;

RILEVATO:

- che la  Dott.ssa Cecilia  Bergamini,  come risulta dal curriculum vitae allegato alla presente 

determinazione  (allegato  sub  A),  possiede  un  alto  profilo  professionale  derivante 

dall’esperienza pluriennale maturata in qualità di Dirigente di  Arpae dove ha ricoperto,  in 

particolare,  gli  incarichi  dirigenziali  di  Responsabile  di  Unità  Analitica  Chimica  acque 

sanitarie  e  ambientali  e,  da  ultimo,  di  Responsabile  di  Laboratorio  di  Reggio  Emilia  – 

Bologna;

- che  la  Dott.ssa  Cecilia  Bergamini  possiede  un  significativo  know-how  scientifico  sulle 

tematiche dell’analisi chimica delle acque e degli alimenti; inoltre ha collaborato a numerose 

pubblicazioni e convegni internazionali in tema di sicurezza alimentare e delle acque destinate 

al consumo umano, svolgendo altresì attività di formazione e tutoraggio a livello universitario;

- infine che la Dott.ssa Cecilia Bergamini, in qualità di Responsabile del Laboratorio di Reggio 

Emilia – Bologna, ha maturato una significativa esperienza nella gestione amministrativa e 

tecnica  delle  procedure  di  gara  per  approvvigionamento  di  attrezzature  e  materiale 

laboratoristico;

DATO ATTO:

- che vi è la necessità di utilizzare l’esperienza e le competenze specialistiche della Dott.ssa 

Cecilia Bergamini per lo svolgimento delle seguenti  attività di supporto alla dirigenza del 

Laboratorio Multisito:

● collaborazione al  presidio delle procedure di gara attivate in occasione dei finanziamenti 

PNRR, di cui la Dott.ssa C. Bergamini - in costanza del suo rapporto di lavoro con Arpae - è 

stata individuata come RUP;

● collaborazione al presidio delle procedure di collaudo delle nuove attrezzature  acquisite con 

gare PNRR e destinate alle sedi di Bologna e Reggio Emilia;

● collaborazione e supporto alle attività di formazione del nuovo personale acquisito nel corso 

del 2023 e assegnato alle sedi di Bologna e Reggio Emilia;

- che  la  Dott.ssa  Cecilia  Bergamini,  in  ragione  di  quanto  sopra  evidenziato,  possiede  



l’esperienza e le competenze necessarie ai fini di uno svolgimento efficace ed efficiente  

delle attività predette;

DATO ATTO ALTRESÌ:

- della disponibilità della  Dott.ssa Cecilia Bergamini, allo svolgimento delle predette attività; 

RITENUTO PERTANTO:

- di conferire alla Dott.ssa Cecilia Bergamini, un incarico a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5, 

comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 (come modificato dall’art. 6 del 

D.L. n. 90/2014 convertito nella L. n. 114/2014 e dall’art. 17 della L. n. 124/2015), a fare data 

dal 02/11/2023 e sino al 30/04/2024 – periodo eventualmente rinnovabile - avente ad oggetto 

le attività sopra illustrate;

- di  precisare  che l’Agenzia  corrisponderà alla  Dott.ssa  Cecilia  Bergamini  il  solo rimborso 

delle  spese  sostenute  per  lo  svolgimento  delle  attività  oggetto  del  presente  incarico,  su 

presentazione di regolare documentazione, e secondo i criteri e i limiti stabiliti nello schema 

di contratto di cui all’allegato B);

- di approvare lo “Schema di contratto per il conferimento di incarico a titolo gratuito” di cui 

all’Allegato B, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di precisare, altresì, che preliminarmente alla sottoscrizione del contratto di cui sopra è stata 

acquisita  la  dichiarazione  in  ordine  all’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e  conflitti  di 

interesse di cui all’allegato C);

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Multisito;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

ACQUISITO:



- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di 

gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 come revisionato dalla 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione Budget 

e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 

1990 n. 241, il Dott. Stefano Forti Responsabile del Laboratorio Multisito;

DETERMINA

1. di conferire alla Dott.ssa Cecilia Bergamini  – il  cui curriculum vitae è allegato alla presente 

determinazione (Allegato A) - un incarico a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del 

D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 (come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 

convertito nella L. n. 114/2014 e dall’art. 17 della L. n. 124/2015), a fare data dal 02/11/2023 al 

30/04/2024 – periodo eventualmente rinnovabile - per lo svolgimento delle seguenti attività:

● collaborazione al  presidio delle procedure di gara attivate in occasione dei finanziamenti 

PNRR, di cui la Dr.ssa C. Bergamini - in costanza del suo rapporto di lavoro con Arpae - è 

stata individuata come RUP;

● collaborazione al presidio delle procedure di collaudo delle nuove attrezzature acquisite con 

gare PNRR e destinate alle sedi di Bologna e Reggio Emilia;

● collaborazione e supporto alle attività di formazione del nuovo personale acquisito nel corso 

del 2023 e assegnato alle sedi di Bologna e Reggio Emilia;

2. di approvare lo “Schema di contratto per il conferimento di incarico a titolo gratuito” – allegato 

B) al presente atto - quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione ;

3. di precisare che l’Agenzia corrisponderà alla Dott.ssa Cecilia Bergamini il solo rimborso delle 

spese sostenute per lo svolgimento delle attività oggetto del presente incarico, su presentazione 

di regolare documentazione e secondo i criteri e le modalità stabiliti nello schema di contratto di 

cui all’allegato B);

4. di  precisare,  altresì,  che preliminarmente alla sottoscrizione del contratto  è stata acquisita la 

dichiarazione  in  ordine  all’assenza  di  cause di  incompatibilità  e  conflitti  di  interesse  di  cui 

all’allegato C);

5. di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente provvedimento - avente natura 

di  “Servizi  Vari”  -  è  stimato  in  Euro  1.500,00 trova  copertura  nel  bilancio  pluriennale  di 



previsione per il triennio 2023/2025 ed è compreso nel budget 2023 con riferimento al centro di 

costo della  Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito.

                                              Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

(Dott. Stefano Forti)



 1

Allegato A) 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  BERGAMINI CECILIA 

   

 
ESPERIENZA LAVORATIVA  

 

  

INCARICHI DIRIGENZIALI  
RICOPERTI PRESSO ARPAE   

O PRESSO ALTRI  ENTI/AZIEND 

 

 Incarico ricoperto Responsabile di Laboratorio Bologna – Reggio Emilia 

• Date dal  01/02/2021 a tutt’oggi presso il Laboratorio Multisito di Arpae 

 

  Incarico ricoperto Responsabile di Unità analitica Chimica Acque sanitarie e ambientali Laboratorio 
Multisito sede secondaria di Bologna 

• Date dal  01/01/2019 al 31/01/2021 Laboratorio Multisito Sede Secondaria di Bologna    
 
• Incarico ricoperto Responsabile Area Chimica Acque e Contaminati Organici Laboratorio Multisito sede 
secondaria di Bologna 

• Date dal  01/07/2012 al 31/12/2018  
 
• Descrizione sintetica dell’attività Svolta 

Gestione del laboratorio chimico per il controllo delle acque sanitarie che analizza i campioni provenienti dalle 
AUSL di: Bologna, Modena, Ferrara e della Romagna. Del laboratorio chimico per l'analisi delle acque 
ambientali e delle reti di monitoraggio regionale conferite dai ST e SSA di Arpae di Bologna e Ferrara. 
Collabora con il Centro di Saggio Vitrox di Arpae per lo studio della cinetica chimica delle molecole oggetto 
degli studi in BPL. 
Dal 21/08/2017 sostituisce anche  il responsabile Area Ambientale di Arpae Laboratorio Multisito sede 
secondaria di Bologna occupandosi di analisi di acque e terreni dei siti contaminati e dei rifiuti conferiti dai ST 
di Arpae Bologna e di Modena 

 

 Incarico ricoperto Responsabile Progetto chimica delle acque sanitarie e ambientali 

 Date dal 28/06/2010 al 01/07/2012 

• Descrizione sintetica dell’attività Svolta 

Gestione del laboratorio chimico per il controllo delle acque sanitarie che analizza i campioni provenienti dalle 
AUSL di sei Province: Bologna, Modena, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini e del laboratorio OGM per 
analisi di alimenti. 

 
 

 Incarico ricoperto Riferimento Analitico Regionale Alimenti, OGM e Biosicurezza 



 2

 Date da 01/01/2009 ad 27/06/ 2010 

 Incarico ricoperto Responsabile Area Analitica Eccellenza OGM e Sicurezza alimentare   

 Date da 30/12/2003 ad 31/12/2008 

 
• Descrizione sintetica dell’attività Svolta 

Riferimento Regionale ARPA per il controllo degli alimenti con particolare riguardo all’analisi di micotossine ed 
OGM 

 

 Incarico ricoperto Responsabile Specializzazione Prevenzione Collettiva: produzione e 
somministrazione pasri, alimenti, bevande e cosmetici 

 

 Date dal 14/01/2003 0 al 30/12/2003 

 
• Descrizione sintetica dell’attività Svolta 

Riferimento Regionale ARPA per il controllo degli alimenti con particolare riguardo all’analisi di micotossine e 
prodotti cosmetici. 
 
 

 Incarico ricoperto Specialista referente di matrice per micotossine e chimica degli alimenti 
 

 Date dal 09/12/1996 al 13/01/2003 

 
• Descrizione sintetica dell’attività Svolta 

Dal 1998 avendo accreditato i metodi  per il controllo delle Micotossine  su matrici alimentari ha iniziato a 
svolgere una attività di supporto analitico e normativo su questa tematica per le altre Sezioni Provinciali 
dell’ARPAER. Nel  giugno 1999 ha partecipato al gruppo di “Unità di crisi Regionale per l’Emergenza della 
Diossina negli Alimenti di origine animale” svolgendo una funzione di supporto tecnico scientifico alla DG 
ARPA e all’Assessorato Sanità RER.  
 
 

 Incarico ricoperto Chimico Collaboratore presso  PMP dell’AUSL di Modena 

 
Date dal 12/09/1988 e al (01/05/96 'A.R.P.A. Sezione Provinciale di Modena) al 09/12/96 

 
Descrizione sintetica dell’attività Svolta 

 . In tale ruolo si è dapprima occupata di Analisi degli alimenti con particolare riguardo agli alimenti di 
origine animale per la ricerca di micotossine, residui di farmaci quali antibiotici e sulfammidici, in seguito, 
dalla fine del 1995, è passata ad occuparsi di Analisi delle acque, con paritcolare riguardo alla analisi 
strumentale: HPLC, GC, GC-MS, Assorbimento Atomico e Spettrofotometria UV-VIS 

 
 
 
 
      ULTERIORI ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

• Date dal 1984 a 1988 

 

 

 

 

 

•  Nome e indirizzo del datore 
di lavoro  
 

  CEPRA  Bologna 

•  Tipo di azienda o settore     
 

 Laboratorio analisi chimiche privato                 
 

• Tipo di impiego  Analisi chimiche acque di scarico 



 3

 

(precisare anche qualifica e 
contratto di lavoro) 

 

 

• Date  

 

•  Nome e indirizzo del datore 
di lavoro  

 

Tipo di azienda o settore    

 

Tipo di impiego  

 

 

 

 

 

1987 al 1988 

 

Istituto di Industrie Agrarie UNIBO 

 

 

Università Statale 

 

Analisi chimiche di prodotti cosmetici 
 

TITOLI DI QUALIFICAZIONE
PROFESSIONALE

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date 1977 -1983   

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università  degli Studi di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

  

• Qualifica conseguita  Laurea in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche 

• Abilitazione professionale 
conseguita 

• Iscrizione all’Albo 

 
 

 Farmacista 

 

Ordine Interprovinciale dei Chimici e dei Fisici dell'Emilia Romagna - Settore 
Chimica 

 

 
ALTRI  TITOLI 

 
  Diploma di Specialista  in Chimica Analitica  

Scuola di Specializzazione in Chimica Analitica 

Università degli Studi Di Bologna 

 Conseguito il 22/12/1987 

 

Pubblicazioni  Pubblicazioni 
 G. Chiavari and C. Bergamini,  Journal of Chromatography 318 (1985) pp. 

427-432 "Hight-performance liquid chromagraphy of carbonyl compounds as 
2,4-dinitrophenylydrazones with electrochemical detection" 

 G. Chiavari and C.Bergamini,   Journal of Chromatography 346 (1985) pp. 
369-375 "Determination of phenylurea herbicides by high liquid 
chromatography with electrochemical detection." 

 A. M. Ghe, G. Chiavari and C.Bergamini,   Talanta, vol. 35, No. 11, pp. 911-
913, 1988 "Examination of guanosine and xamthosine nucleotides by HPLC 
and Electrochemical Detection." 

 G. Barbieri, C. Bergamini, E. Ori and P. Resca,    J. Food Sci., 59, No. 6, pp. 



 4

1313 & 1331, 1994 "Aflatoxin M1 in Parmesan Cheese: HPLC 
determination." 

 G. Barbieri, C. Bergamini, E. Ori  and P. Resca,  Industrie Alimentari XXXIV 
(1995) dicembre, pp. 1273-1276 "Determinazione dei sulfammidici nelle 
carni e nei prodotti carnei." 

 G. Barbieri, E. Ori, C. Bergamini and G. Sghedoni,   Industrie delle Bevande 
XXIV (1995) ottobre, pp. 469-471 "Determinazione degli acidi 
organici,zuccheri e glicerolo nei vini e negli aceti." 

 C. Barbieri, G: Barbieri, C.Bergamini, G:C: Franchini, E.Ori and M.Vitali 
Euroanalysis IX 1996 “The presence of heavy metals in the parmigiano 
reggiano cheese: enviromental and manifacturing aspects”. 

 B. Romagnoli, V. Menna, N. Gruppioni, C. Bergamini    Food Control, 18 
(2007) 697 – 701, “Aflatoxins in spieces, aromatics herbs, herb-tea and 
medicinal plants marketed in Italy.” 

 Carlo Brera & al. , Collaborstors: C. Bergamini & al. “Immunoaffinity Column 
Cleanup with Liquid Chromatograpy for determination of Aflatoxin B1 in Corn 
Samples: Interlaboratory Study” Journal of AOAC International Vol. 90 N°3 – 
2007 

 B. Romagnoli, M. Ferrari and C. Bergamini  - J. Mass. Spectrometry - 
September 2010, Vol 45 Issue 9 – “Simultaneous determination of 
deoxynivalenol, zearalenone, T2 and HT-2 toxins in breakfast cereals and 
baby foods by high performance liquid chromatography and tandem mass 
spectrometry” 

 Coautore dei Report Regionali degli Alimenti della Regione ER dall’anno 
1999 al 2006. 

 Coautore dei Rapporti ISTISAN 19/7 “Metodi analitici di riferimento per le 
acque da destinare e destinate al consumo umano ai sensi del D.L.vo 
31/2001.” Metodi chimici (2019) 

 

Attività di docenza  Correlatore di 10 tesi di Laurea in Chimica e CTF 

Persona di riferimento nell'accordo bilaterale Erasmus 2009-2011 con l'Universtà 
della Transilvania. - ARPA Emilia Romagna 

Docente nel Workshop Salute e Ambiente della rete EpiAmbNet nel 2017 

 

 

Attività di studio, ricerca o 
progetto 

 Partecipa dal 01/12/2015 alla 2° Sottocommissione di Studio sui Metodi analitici 
per i controlli sulla qualità delle acque destinate al consumo umano presso 
Istituto Superiore di Sanità con l’incarico di Coordinatore dei sottogruppi: 
“Benzene e solventi aromatici”e “Benzo(a)pirene e Idrocarburi policiclici 
aromatici”, Policlorobifenili.  
Da gennaio 2017 è membro del Consiglio Direttivo della Divisione di 
Spettrometria di Massa della Società Chimica Italiana. 
Nel 2005 ha partecipato, in qualità di project leader, alla stesura di una proposta 
italiana per un progetto twinning EE05-IB-AG-01, riguardante la normativa degli 
organismi geneticamente modificati in Estonia.  
Dal 29/11/2005 al 30/05/2007 è stata responsabile dell’UO 2 del progetto di 
ricerca FISR MITICA “Sviluppo di strumenti diagnostici innovativi per la rapida 
identificazione di classi di contaminanti in matrici alimentari”  
Nel luglio 2002 ha partecipato insieme a Università di Bologna, USMA Bologna e 
Assessorato Sanità dell’RER alla stesura di un progetto sullo Studio delle 
Aflatossine nelle Spezie ed Erbe Infusionali che la RER ha presentato al 
Ministero delle Salute come progetto prioritario regionale. Partecipa al Gruppo di 
lavoro regionale Sicurezza /Controlli Ufficiali per gli Alimenti che è stato istituito 



 5

nel 2002 dall’Assessorato Sanità della RER . 

 

 

Incarichi professionali 

 

 

 

 

Partecipazione a corsi di      
formazione/convegni 

 

 Rappresentate di Arpae ER nella Commissione esaminatrice degli aspiranti al 
conseguimento della patente di abilitazione all’impiego di gas tossici della 
Prefettura di Bologna. 

 

Ha partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali, si riportano i più 
recenti.  
Aggiornamento sulla norma UNI CEI/EN ISO 17025:2018 Arpae Ferrara 
05/03/2019La dirigenza sanitarie ed il servizio sanitario nazionale dal 12/04/2019 
al 13/04/2019 e dal 04/10/2019 al 05/10/2019. 
Validazione dei metodi LC-MS e LC-MS/MS nella ricerca scientifica (chairman) 
CNR Pozzuoli NA 12 e 13 settembre 2019. 
Incertezza di misura per le prove chimiche - Bologna 15/10/2019- 
Nell’ambito delle attività della Divisione di Spettrometria di Massa della SCI ha 
organizzato il 1°, 2° e 4° “MS Envi Day” e dal 2015 organizza annualmente 
presso il Laboratorio Multisito Sede Secondaria di Bologna “MS Envi School”. 
Convegno: ”Le indagini forensi e la spettrometria di Massa” Servizio di Polizia 
Scientifica Roma 23/03/2018. 
Corso di Formazione “Qualità in laboratorio 2018 – Parte II” CNR Bologna 
17/04/2018. 
Relatore al convegno “Requisiti dei laboratori di controllo delle acque destinate al 
consumo umano ai sensi del DM 14/06/2017” Ministero della salute 10/05/2018. 
VII Congresso Regionale ANAAO ASSOMED Emilia Romagna 08/06/2018 

24° Congresso Nazionale ANAAO ASSOMED Roma 27-30/06/2018  
Ha partecipato come Chiarman al convegno internazionale “XXII International 
Mass Specrometry Conference” Firenze 26-31/08/2018. 
4° “MS EnviDay” Arpa Campania Napoli 1-3/10/2018. 
Acque destinate al consumo umano: sicurezza e qualità, Regione ER 
28/11/2018. 
Partecipa al Comitato scientifico del convegno “1968-1988: electrospray, Maldi e 
ambient mass specrometry” UniBO 11/12/2018. 
Piani per la sicurezza delle acque” HeraTech 12/10/1 

“Analisi delle acque: approcci e criticità” 31/10/2017 Ultascientific Italia 

“Ambiente e Salute: un impegno comune per ridurre gli impatti sulla salute delle 
esposizioni ambientali” EpiAmbiNet Bologna 7 e 8 novembre 2017 

“50 anni in MS-Tandem: dove siamo arrivati e dove andiamo?” Università di FI 
12/12/17 

“Aggiornamento normativa comunitaria sulle acque – evoluzione del 
monitoraggio delle sostanze chimiche nelle acque interne fluviali e lacustri”  
Arpae Emilia Romagna 13/12/2017. 
 
 
  

Altro   

 
 



 6

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e 
della carriera ma non 

necessariamente riconosciute 
da certificati e diplomi ufficiali. 

  

 

Trentacinque anni di esperienza lavorativa in laboratorio di analisi chimiche con 
particolare riguardo all’uso della cromatografia HPLC/UV/FL - HPLC/MS/MS - 
GC/MS e tecniche di biologia molecolare per ricerca di transgeni in PCR e RT-
PCR. Da vent’anni partecipa al processo di accreditamento avendo accreditato 
fino al 2010 i metodi di analisi chimiche degli alimenti e successivamente i metodi 
di analisi chimiche delle acque sanitarie e ambientali. 

Assicura l’attività analitica nel rispetto della qualità del dato e nella gestione dei 
tempi di risposta.  

 
 

MADRELINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUE 

  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 
Livello europeo (*)  

Ascolto Lettura Interazione 
Produzione 

orale 

Produzione 
scritta 

Lingua inglese  4 4 4 4 3 

Lingua       
  (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

(http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-
cefr) 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 
posti in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui 

è essenziale lavorare in 
squadra, ecc. 

  

 

Cura le relazioni esterne con gli enti istituzionali quali la Regione ER, le Aziende 
AUSL, i Carabinieri del NAS, l’Istituto Superiore di Sanità. 

Gestisce i rapporti con i periti di parte che vengono ad assistere alle analisi 
ufficiali. 

Assicura l’aggiornamento professionale degli operatori assegnati. 

Si rapporta con i colleghi all’interno della rete del Laboratorio Multisito di Arpae 
con particolare riguardo al percorso di accreditamento dei metodi di prova e della 
qualità dei dati analitici. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 
volontariato, ecc. 

  

 

Coordina il lavoro e gestisce il personale assegnato alle due aree: “Acque e 
contaminanti organici e Area Ambientale”, in tutto 20 operatori, prestando 
particolare attenzione alla risoluzione dei conflitti. In questo senso le competenze 
acquisite nel corso Arpa “Vivere il ruolo del cambiamento” svolto presso SCS nel 
maggio 2015 è stato molto utile.  

Supporta il Responsabile di Sede Secondaria firmando per delega tutti i campioni 
dell’Area Acque e contaminanti organici: acque potabili, di piscina, di scarico, 
delle reti di monitoraggio regionale , ed i campioni dell’Area Ambientale: acque e 
terreni dei siti contaminati. 

Sostituisce nelle assenze il Responsabile di Sede Secondaria firmando per 
delega gli ordini dei materiali di laboratorio. 

 
 



 7

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE/INFORMATICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

  

 

Gestione degli strumenti analitici con particolare esperienza riguardo all’uso della 
cromatografia HPLC/UV/FL - HPLC/MS/MS - GC/MS e tecniche di biologia 
molecolare per ricerca di transgeni in PCR e RT-PCR. 

Conoscenze di base per l’utilizzo di Office, sistemi LIMS, programma Dike per la 
firma digitale. 

Software MiniTab per i calcoli statistici di validazione dei metodi di prova chimici. 

 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non 
precedentemente indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite] 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
   

 
 
Le dichiarazioni contenute  nel presente curriculum sono rese nel rispetto degli artt. 46, 47 e 76 del DPR 445/2000. 
 
Si autorizza al trattamento dei dati personali secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento (UE) 
2016/679 (RGPD). 
 
 
Data  ___12/09/2023_______  
 
Dott./Dott.ssa ___________Cecilia Bergamini     

 
Documento firmato digitalmente 



CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE A 

TITOLO GRATUITO

Il giorno__________ con la presente scrittura, da valere ad ogni effetto di legge, che si redige in 

duplice originale 

TRA

Arpae  Emilia-Romagna  nella  persona  del  Responsabile  Laboratorio  Multisito  Dott.  Stefano 

Forti

E

la Dott.ssa Bergamini Cecilia, nata a __________ il _________ e residente in ___________via 

_________, C.F. ____________

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – OGGETTO/FINALITÀ

Arpae Emilia Romagna si avvale, sotto forma di incarico a titolo gratuito – ai sensi dell’art. 5, 

comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 (come  modificato dall’art. 6 del 

D.L.  n.  90/2014  convertito  nella  L.  n.  114/2014  e  dall’art.  17  della  L.  n.  124/2015)  - 

dell’esperienza professionale e della competenza tecnica della Dott.ssa Cecilia Bergamini che 

accetta,  per lo  svolgimento delle seguenti  attività  di  supporto  alla  dirigenza del  Laboratorio 

Multisito:

• collaborazione al presidio delle procedure di gara attivate in occasione dei finanziamenti 

PNRR, di cui la Dr.ssa C. Bergamini, in costanza del suo rapporto di lavoro con Arpae, è 

stata individuata come RUP;

• collaborazione al presidio delle procedure di collaudo delle nuove attrezzature acquisite 

con gare PNRR e destinate alle sedi di Bologna e Reggio Emilia;

• collaborazione e supporto alle attività di formazione del nuovo personale acquisito nel 

corso del 2023 e assegnato alle sedi di Bologna e Reggio Emilia.

Il presente  incarico  a titolo gratuito non può essere convertito, in nessun caso, in rapporto di 

lavoro autonomo o a tempo determinato o indeterminato.

1



ART. 2 – MODALITÀ DI REALIZZAZIONE

L'incaricata svolgerà la sua attività avvalendosi dei mezzi in dotazione ad Arpae messi a sua 

disposizione. 

ART. 3 – DURATA

L’incarico in oggetto ha una durata dal 02/11/2023 al 30/04/2024 eventualmente rinnovabile.

ART. 4 – RIMBORSO SPESE E MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE

L’incarico è esclusivamente a titolo gratuito; l’incaricata non percepirà contributi, indennità e 

qualunque altra provvidenza assicurativa, assistenziale o previdenziale.

E’ previsto il  mero rimborso delle spese di  vitto  e delle  spese di  viaggio  anche con mezzo 

proprio.

Ai fini del rimborso le spese devono essere debitamente documentate. 

In ogni  caso,  relativamente  alla  durata  dell’incarico  di cui  all’art.  3,  i  rimborsi  erogati  non 

possono  superare  gli  importi  previsti,  per  il  personale  dirigente  di  Arpae,  dalle  vigenti 

disposizioni contrattuali ed aziendali in materia di trattamento di trasferta. 

L’Agenzia  provvederà direttamente  al  rimborso delle  spese sostenute  su presentazione  della 

regolare documentazione da parte della Dott.ssa Cecilia Bergamini.

ART. 5 – RISERVATEZZA E RISPETTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO

L’incaricata si impegna a mantenere la massima riservatezza e a non divulgare, per nessuna 

ragione, le informazioni che la stessa potrà acquisire nel corso dello svolgimento dell’incarico. 

L’incaricata si obbliga, per quanto compatibile con la natura del presente incarico, al rispetto 

degli  obblighi  di  legalità  ed integrità  enunciati  dal  Codice di  comportamento approvato con 

D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dall’Agenzia – pubblicati sul sito 

istituzionale  di  Arpae  e  nella  intranet  aziendale  -  con  particolare  riferimento  agli  obblighi 

inerenti regali e altre utilità, il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione, l’utilizzo 

del materiale e dei beni dell’amministrazione, la trasparenza e i rapporti con gli utenti e gli altri 

collaboratori. L’incaricata è consapevole del fatto che la violazione degli obblighi di legalità e 

di  integrità  derivanti  dai  Codici,  se  accertata  con  garanzia  di  contraddittorio,  comporta  la 
2



risoluzione del presente contratto.

ART. 6 – RECESSO ANTICIPATO

Le parti  possono recedere anticipatamente,  senza penali,  dandone comunicazione scritta  con 

quindici giorni di preavviso. 

ART. 7 – RESPONSABILITÀ 

      L’Agenzia è responsabile, ai sensi dell’art. 2043 c.c., in caso di danno cagionato all’incaricata.

In materia  di misure di prevenzione su salute e sicurezza del lavoro si applica la disciplina 

prevista dal D. Lgs. 81/2008. 

ART. 8 – RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE

Qualunque  controversia  che  dovesse  insorgere  in  merito  all’esistenza,  validità,  efficacia  ed 

inefficacia del presente accordo, nonché della sua interpretazione, esecuzione, risoluzione che 

non possa essere risolta consensualmente, sarà demandata al Foro di Bologna competente per 

materia. 

ART. 9 – DISPOSIZIONI FINALI

Il presente accordo è stato redatto in osservanza delle disposizioni di legge vigenti.  Le parti 

rinviano, per quanto non disciplinato nel presente atto, alle disposizioni del Codice Civile e alla 

normativa vigente in materia.

     Letto, approvato e sottoscritto, lì ___________

Il Direttore/Responsabile del Laboratorio Multisito

Dr. Stefano Forti

____________________

L’incaricata

Dott.ssa Cecilia Bergamini

 ____________________

3



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO E DI
CERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL DPR

n. 445/2000 ( 1 )

La sottoscritta CECILIA BERGAMINI
sotto la propria responsabilità e consapevole di quanto disposto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 e
dall’art. 495 del c.p. in caso di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA
ai fini di quanto previsto dall’art. 1 c. 42 lett. h) della L. 190/2012

- che non è coniuge, convivente, né parente, nè affine fino al quarto grado compreso del soggetto
conferente l’incarico in oggetto, nonché del responsabile del procedimento in esame(2);

- che non sussistono rapporti personali di debito/credito, rapporti personali di tipo economico,
commerciale, professionale, finanziario con il soggetto conferente l’incarico in oggetto, nonché
con il responsabile del procedimento in esame;

- che, per quanto di propria conoscenza, non presta attività a favore di soggetti sottoposti a
procedure sanzionatorie da parte di Arpae o per le quali l'Agenzia svolge un ruolo
istruttorio/autorizzatorio in procedimenti amministrativi;

- che non svolge attività in conflitto di interessi con le funzioni istituzionali di Arpae, avendo
riguardo anche alle disposizioni di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013, applicabili per quanto
compatibili con riferimento ai contenuti ed alla natura del contratto di lavoro autonomo in
oggetto (3).

DICHIARA ALTRESI’

ai fini di quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) del d. lgs. 33/2013

(barrare la casella)

□ X che non svolge incarichi e/o non ha la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati
o finanziati dalla Pubblica Amministrazione e/o non svolge attività professionali;

3 Vedi Allegato 1) - art. 7 del DPR 62/2013.
2 Il soggetto conferente l’incarico è il dott. Stefano Forti; Responsabile del Procedimento è il Dott. Stefano Forti

1 La presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale di Arpae, in caso di conferimento
dell’incarico in esame al soggetto sottoscrivente.



□ che svolge incarichi e/o ha la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati
dalla Pubblica Amministrazione e/o svolge attività professionali, e precisamente:
(riportare gli incarichi e/o le cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati da PA e/o
attività professionali)
- incarico/carica di: _____________________________________________________;
- a favore dell’ente: _____________________________________________________;
- attività professionale di: _________________________________________________;
- a favore di: ___________________________________________________________;

Bologna, 2/10/2023

Cecilia Bergamini
(Firma)

La presente istanza deve essere sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore (art. 38 D.P.R. n.
445/2000).
__________________________________________

Spazio riservato all’ufficio ricevente, da utilizzare in alternativa all’invio della copia fotostatica del documento di
identità.

Certifico apposta, in mia presenza, la firma del dichiarante. Il dipendente addetto _______________

________________________________________________________________________________

ALLEGATO 1)
ART. 7 del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (applicabile per quanto compatibile al contratto di
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 62/2013)
Obbligo di astensione
Il [collaboratore] si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi
propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il [collaboratore] si astiene in ogni altro caso in cui esistano
gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza.



N. Proposta:   PDTD-2023-911   del    27/10/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Conferimento  di  incarico  gratuito  alla 
Dott.ssa Cecilia Bergamini ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 
95/2012 convertito nella L. n. 135/2012

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/10/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


